
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

               ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 
 

 
Τρίπολη, 04/02/2015 

                     Α.Π.: 18387/6687 

                Πληροφορίες: 2713601105    

 

ΠΡΟΣ : Πίνακας Αποδεκτών 

            (Όλα τα οριζόμενα μέλη) 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 
ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ: 
  

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α).  

2. Το Π.Δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (ΦΕΚ 224/27-12-2010) όπως ισχύει. 

3. Την 1η Εγκύκλιο Σχεδιασμού & Κατάρτισης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού περιόδου 2014 – 2020 

(Απρίλιος 2012). 

4. Την Στρατηγική RIS3 – Περιφερειακή Αξιολόγηση: Πελοπόννησος - Έκθεση προς την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή, Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής Πολιτικής, Μονάδα I3 – Ελλάδα - Κύπρος (Δεκέμβριος 2012)  

5. Την 2η Εγκύκλιο Σχεδιασμού & Κατάρτισης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού περιόδου 2014 – 2020 

(Μάρτιος 2013).  

6. Την Ημερίδα με θέμα: «Αναπτυξιακές Προτεραιότητες της Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και 

Καινοτομίας για την περίοδο προγραμματισμού 2014 - 2020- Περιφερειακή Στρατηγική έξυπνης 

Εξειδίκευσης» (Απρίλιος 2013). 

7. Το Εργαστήριο με θέμα: «διαμόρφωση Περιφερειακής Στρατηγικής για την Έξυπνη Εξειδίκευση της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου για τη νέα προγραμματική περίοδο 2014 - 2020» (Δεκέμβριος 2013). 

8. Το Αναπτυξιακό Συνέδριο Περιφέρειας Πελοποννήσου για την προγραμματική περίοδο 2014 – 2020 

(Απρίλιος 2013). 

9. Την ανάγκη ύπαρξης και λειτουργίας στην Περιφέρεια Πελοποννήσου ενός συμβουλευτικού οργάνου για 

θέματα έρευνας, καινοτομίας, τεχνολογικής ανάπτυξης, και επιχειρηματικότητας. 

10. Την υπ’ αρ. 338/28-7-2014 (ΑΔΑ: 751Β7Λ1-ΝΘ2) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Πελοποννήσου με θέμα «Έγκριση Στρατηγικού Σχεδίου Έξυπνης Εξειδίκευσης για την Περιφέρεια 

Πελοποννήσου στο πλαίσιο της Προγραμματικής Περιόδου 2014 – 2020 (RIS3).  

 
 
Αποφασίζουμε 
 
Την σύσταση «Περιφερειακού Συμβουλίου Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας Πελοποννήσου», 
το οποίο θα αποτελείται από τους ακόλουθους: 
  

1. Πρόεδρο του συμβουλίου τον κ. Τατούλη Πέτρο Περιφερειάρχη Πελοποννήσου και την κα Νικολάκου 

Κωνσταντίνα, Θεματική Αντιπεριφερειάρχη ως αναπληρώτρια. 

2. Εκπρόσωπο των Επιμελητηρίων της Περιφέρειας Πελοποννήσου τον κ. Μπουντρούκα Ιωάννη, 

Πρόεδρο του Επιμελητηρίου Αρκαδίας και τον κ. Δαμούλο Φώτιο, Πρόεδρο του Επιμελητηρίου 

Αργολίδας ως αναπληρωτή του. 

3. Εκπρόσωπο φορέων τουρισμού της Πελοποννήσου τον κ. Καραβούλη Σπυρίδωνα, Πρόεδρο του 

Τουριστικού Οργανισμού Λουτρακίου και τον κ. Κάρτσωνα Νικήτα ως αναπληρωτή του.  



4. Εκπρόσωπο του ΤΕΕ (παράρτημα Πελοποννήσου) την κα Τσιώλη Χαρίκλεια, Πολιτικό Μηχανικό, και 

τον κ. Τροχάτο Δημήτριο, Μηχανολόγο Μηχανικό, ως αναπληρωματικό μέλος.  

5. Εκπρόσωπο του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου τον κ. Μασσέλο Κωνσταντίνο, Πρύτανη του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Καθηγητή Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, και τον κ. 

Τσούλο Γεώργιο Αναπληρωτή Καθηγητή Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, ως 

αναπληρωτή του. 

6. Εκπρόσωπο του ΤΕΙ Πελοποννήσου κ. Βελισσαρίου Δημήτριο, Καθηγητή, Πρόεδρο του Τ.Ε.Ι. 

Πελοποννήσου και τον κ. Παπουτσή Ιωάννη, Καθηγητή, Αναπληρωτή Πρόεδρο του Συμβουλίου του 

Τ.Ε.Ι. Πελοποννήσου ως αναπληρωτή.  

7. Εκπρόσωπο του Κέντρου Μεταφοράς Τεχνολογίας και Ανάπτυξης κ. Ψαράκη Αντώνιο και τον κ. 

Κοκκίνη Δημήτριο, Ειδικό Σύμβουλο της Περιφέρειας Πελοποννήσου ως αναπληρωτή του.  

8. Εκπρόσωπο της ΓΓΕΤ κ. Χατζηνικολάου Παναγιώτη, Προϊστάμενο Τμήματος Β’ (Συντονισμού και 

Αποτίμησης), Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού και τον κ. Γογγολίδη Βασίλειο, Διεύθυνση 

Σχεδιασμού και Προγραμματισμού, Τμήμα Α’ (Προγραμματισμού) ως αναπληρωτή του. 

9. Εκπρόσωπο της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Πελοποννήσου τον κ. Σκούρα 

Αναστάσιο, Προϊστάμενο της ΕΔΑ Περιφέρειας Πελοποννήσου και τον κ. Κούτρη Παναγιώτη, 

Προϊστάμενο της Μονάδας Α΄ της ΕΔΑ Περιφέρειας Πελοποννήσου, ως αναπληρωτή του  

10. Εκπρόσωπο της Περιφέρειας Πελοποννήσου την κα Μπελεγρή Σταματική, Περιφερειακή Σύμβουλο και 

τον κ. Σαρρή Ιωάννη, Περιφερειακό Σύμβουλο ως αναπληρωτή του. 

11. Έναν ειδικό επιστήμονα σε θέματα Καινοτομίας, τον κ. Παπαδόπουλο Περικλή, καθηγητή 

Αεροδιαστημικής Μηχανικής στο Πανεπιστήμιο του San Jose και τον κ. Παπαδόπουλο Παναγιώτη, 

Καθηγητή Μηχανολογίας και Μηχανικής στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.  

12. Εκπρόσωπο του Γεωπονικού Πανεπιστημίου τον κ. Τσιμπούκα Κωνσταντίνο, Καθηγητή του Τμήματος 

Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης και τον κ. Ζέρβα Γεώργιο, Καθηγητή του Τμήματος Επιστήμης 

Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών ως αναπληρωματικό μέλος. 

13. Εκπρόσωπο της Ακαδημίας Αθηνών τον κ. Ζερεφό Χρήστο, Επόπτη του Κέντρου Ερεύνης Φυσικής της 

Ατμόσφαιρας και Κλιματολογίας της Ακαδημίας Αθηνών και τον κ. Σβολόπουλο Κωνσταντίνο, 

Ακαδημαϊκό, ως αναπληρωματικό μέλος.   

14. Εκπρόσωπο του Πανεπιστημίου Πειραιά τον κ. Γεωργόπουλο Νικόλαο, Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Πειραιά, και τον κ. Κότιο Άγγελο, Κοσμήτορα της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιά, ως αναπληρωματικό μέλος.  

15. Εκπρόσωπο της μείζονος μειοψηφίας του Περιφερειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου τον κ. Πατσαρίνο 

Νικόλαο, Περιφερειακό Σύμβουλο, με αναπληρωτή τον κ. Γκανά Παναγιώτη, Περιφερειακό Σύμβουλο.  

 
Το Συμβούλιο θα έχει συμβουλευτικό χαρακτήρα σε θέματα προώθησης της καινοτομίας και της 
επιχειρηματικότητας, με βαθύτερη στόχευση την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας της 
τοπικής οικονομίας, καθώς και της απασχόλησης στην περιοχή. Θα προωθεί τον συντονισμό των δράσεων έρευνας 
και καινοτομίας μεταξύ ακαδημαϊκών, ερευνητικών και παραγωγικών φορέων, προτείνοντας τις αναγκαίες δράσεις 
προς υλοποίηση από φορείς και συμπράξεις, προβαίνοντας στην αναθεώρησή τους στις περιπτώσεις που αυτές 
δεν επιφέρουν τα προσδοκώμενα αποτελέσματα, στα πλαίσια ενός συνεχώς ανατροφοδοτούμενου συμπλέγματος 
γνώσης και πληροφορίας. 
  
 
Η επίτευξη της αποστολής του Περιφερειακού Συμβουλίου δύναται να διευκολυνθεί σε μεσοπρόθεσμο και 
μακροπρόθεσμο ορίζοντα ουσιαστικά με: 
  

 Την δημιουργία δικτύου μεταφοράς τεχνολογίας (technology transfer) στην Περιφέρεια με την 
συνεργασία όλων των ιδρυμάτων, φορέων και επιχειρήσεων  

 Την προώθηση της δικτύωσης των επιχειρήσεων μέσω συστάδων (clusters, technology clusters κοκ)  

 Την δημιουργία δικτύου έμπειρων επιχειρηματιών που θα λειτουργούν ως καθοδηγητές (mentors) στους 
νέους επιχειρηματίες μέσω και των υφιστάμενων φορέων (σύνδεσμοι, επιμελητήρια κλπ)  

 Την εύρεση και ανάδειξη βέλτιστων πρακτικών επιχειρηματικής δράσης (best practices) προς υιοθέτηση 
ή/και ενίσχυση 

 Η συμβολή στη σύνταξη του στρατηγικού σχεδίου ευφυούς εξειδίκευσης της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

 Την ενίσχυση της εξωστρέφειας της Περιφέρειας μέσω της δικτύωσης με επιχειρηματίες καταγόμενους 
από την περιοχή που έχουν δραστηριοποιηθεί επαγγελματικά σε άλλες χώρες καθώς και την υποστήριξη 
μετακίνησης νέων επιχειρηματιών στο εξωτερικό προς απόκτηση εμπειριών και δικτύωση.  

 Την δημιουργία Ταμείου Ενίσχυσης της Καινοτόμου Επιχειρηματικότητας με την όσο το δυνατόν 
ευρύτερη συμμετοχή του χρηματοπιστωτικού τομέα.  



 Την δημιουργία Εκτελεστικής Γραμματείας στην Περιφέρεια για την καταγραφή, επεξεργασία δεδομένων, 
παραγωγή δεικτών και αξιόπιστων στοιχείων για την Περιφέρεια Πελοποννήσου, με στόχο την ενίσχυση 
των εργαλείων υποστήριξης της Καινοτομίας. 
 

 
Η θητεία των μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Καινοτομίας Πελοποννήσου  (ΠΣΚΠ) θα είναι διετής. 
 
Η λειτουργία του ΠΣΚΠ να καθορίζεται από τον Κανονισμό Λειτουργίας, ο οποίος θα εκπονηθεί από τα μέλη του 
ΠΣΚΘ και θα εγκριθεί από το Περιφερειακό Συμβούλιο. 
 
Η γραμματειακή υποστήριξη του ΠΣΚΠ θα γίνεται από εκπροσώπους της Περιφέρειας, όπως θα οριστούν. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
   

 

 
 
 

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 
 

 
 

 
Πέτρος Τατούλης 


